

HOTARÂREA NR 75
DIN 30.10.2025

Privind: Aprobarea "Strategiei de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei" - livrabil final în cadrul sub-activității SA2.2 "Elaborarea, validarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare integrată pentru Microregiunea Țara Vrancei" din proiectul "Țara Vrancei, țara noastră, țara ta" (cod SMIS 329683) finanțat prin Programul de Asistență Tehnică 2021-2027 – beneficiar Asociația pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei

Consiliul Local al UAT Soveja întrunit în ședință ordinara , la data de 31.10.2025;

Luând act de: Referatul de aprobare nr.5691 din 14.10.2025 al domnului primar prin care se propune aprobarea "Strategiei de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei" – livrabil final în cadrul sub-activității SA2.2 "Elaborarea, validarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare integrată pentru Microregiunea Țara Vrancei" din proiectul "Țara Vrancei, țara noastră, țara ta" (cod SMIS 329683) finanțat prin Programul de Asistență Tehnică 2021-2027 – beneficiar Asociația pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei

Raportul de specialitate nr.5692 din 14.10.2025 ;

Având în vedere:

- Faptul că UAT Comuna Soveja este membru fondator al Asociației pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei

- Prevederile proiectului mai sus menționat de la sub-activitatea SA2.2 care se referă la faptul că, "după încheierea procesului de consultare, strategia va fi supusă aprobării Consiliilor locale ale unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei", cu mențiunea că Strategia ITI Țara Vrancei a fost publicată pe website-ul www.taravrancei.eu pentru consultare scrisă și dezbătută într-o întâlnire de lucru de două zile în perioada 22-23.09.2025 la care au participat actori relevanți pentru dezvoltarea teritorială integrată a microregiunii Țara Vrancei.

- Observațiile rezultate din procesul de consultare și a orientărilor primite de la Comitetul de Coordonare ITI al MIPE (reunit pe data de 29.09.2025), acestea regăsindu-se în documentul final al Strategiei care a fost transmis Serviciului de Monitorizare al Autorității de Management PoAT conform Planului de monitorizare al proiectului

În temeiul: legislației aplicabile pentru coordonarea și implementarea ITI:

- Regulamentul (UE) 1060/2021 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize,

- REGULAMENTUL DELEGAT (UE) nr. 240/2014 AL COMISIEI din 7 ianuarie 2014 privind Codul european de conduită referitor la parteneriat, în cadrul fondurilor structurale și de investiții europene

- Acordul de Parteneriat 2021-2027 aprobat prin DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 25.7.2022 de aprobare a acordului de parteneriat cu România CCI 2021RO16FFPA001

- Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ

- Ordonanța nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociații și fundații

- LEGEA nr. 176 din 18 august 2020 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2020 privind unele măsuri financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare 2007-2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014-2020

- LEGEA nr. 302 din 16 decembrie 2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2020 privind unele măsuri financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare 2007-2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014-2020,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 – Se aprobă ”Strategia de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei” – livrabil final în cadrul sub-activității SA2.2 ”Elaborarea, validarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare integrată pentru Microregiunea Țara Vrancei” din proiectul ”Țara Vrancei, țara noastră, țara ta” (cod SMIS 329683) finanțat prin Programul de Asistență Tehnică 2021-2027 – beneficiar Asociația pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei, conform anexei care face parte integrantă din această hotărâre.

Art. 2 – Se aprobă eventuale actualizări în urma evaluării din partea direcției de coordonare a mecanismului ITI din Ministerul Proiectelor și Investițiilor Europene pentru ”Strategia de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei”, livrabil în cadrul proiectului ”Țara Vrancei, țara noastră, țara ta” (cod SMIS 32968

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ.

Art. 4 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul UAT Comuna Soveja prin intermediul Compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului propriu.

Art. 5 – Hotărârea se va comunica Instituției Prefectului – Județul Vrancea, Primarului UAT Soveja, unităților administrativ-teritoriale, instituțiilor și organizațiilor non-guvernamentale enumerate în Statutul Asociației, iar la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.comunasoveja.ro prin grija secretarului general al UAT.

PRESEDINTE DE SEDINTA
RUSU DANUT

CONTRASEMNEAZĂ- SECRETAR GENERAL DELEGAT
Puica Viorica

România
Județul Vrancea
UAT SOVEJA
Primar
Nr 5691 din 14.10.2025

REFERAT DE APROBARE A PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE

Privind Aprobarea "Strategiei de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei" - livrabil final în cadrul sub-activității SA2.2 "Elaborarea, validarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare integrată pentru Microregiunea Țara Vrancei" din proiectul "Țara Vrancei, țara noastră, țara ta" (cod SMIS 329683) finanțat prin Programul de Asistență Tehnică 2021-2027 - beneficiar Asociația pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei

Având în vedere faptul că UAT Comuna Soveja este membru fondator al Asociației pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei și faptul că în cadrul proiectului mai sus menționat documentul final al strategiei din cadrul sub-activității SA2.2 "Elaborarea, validarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare integrată pentru Microregiunea Țara Vrancei" a fost realizat și transmis Serviciului de Monitorizare al Autorității de Management PoAT conform Planului de monitorizare al proiectului pe data de 06.10.2025,

se propune aprobarea în cadrul Consiliului Local a documentului final al "Strategiei de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei" realizată în cadrul proiectului "Țara Vrancei, țara noastră, țara ta" (cod SMIS 329683) de Asociația pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei.

Menționăm faptul că demersul proiectului implementat de ADTI Țara Vrancei în perioada 18.10.2024 - 31.10.2025 a fost realizarea unei Strategii teritoriale integrate adresate teritoriului Țării Vrancei compusă din comunele Soveja, Câmpuri, Răcoasa, Vizantea-Livezi, Vidra, Valea Sării, Vrâncioaia, Paltin, Spulber, Nistorești, Năruja, Nereju, Păulești, Tulnici, Bârsești și Negrilești.

Investițiile Teritoriale Integrate (ITI) reprezintă un instrument al Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, conceput pentru a susține dezvoltarea teritorială prin proiecte integrate și multisectoriale, bazate pe o strategie unică pentru un teritoriu cu nevoi și potențial specifice. Prin această strategie, ITI Țara Vrancei urmărește transformarea microregiunii într-un teritoriu rezilient, atractiv și competitiv, prin

corelarea investițiilor în infrastructură, economie locală, capital uman, mediu și guvernanta.

Pe lângă Politica de Coeziune și Politica Agricolă Comună, strategia integrează două repere-cheie: Agenda Teritorială 2030 (TA2030) - care promovează abordarea place based, dezvoltarea policentrică și echilibrată, cooperarea în regiuni funcționale, conectivitatea și reziliența climatică; respectiv Pactul Rural și Viziunea pe termen lung pentru zonele rurale ale UE - cu patru direcții: comunități rurale mai puternice, mai conectate, mai reziliente și mai prospere.

Strategia ITI Țara Vrancei operaționalizează TA2030 și Pactul Rural la scară locală prin proiecte integrate ce depășesc granițele administrative și conectează comunele sale componente în coridoare funcționale (mobilitate, servicii, lanțuri agro alimentare). La nivel național, strategia se aliniază Acordului de Parteneriat 2021-2027, POR Sud Est, PNS/PAC și strategiilor sectoriale (energie, educație, digitalizare, sănătate, mediu).

ITI Țara Vrancei este vehiculul care asigură continuitatea dintre experiențele LEADER/GAL și ambiția TA2030 & Pactul Rural. Creează cadrul pentru investiții coerente, bazate pe identitatea locului și pe colaborare intercomunală, transformând microregiunea într-un exemplu de dezvoltare rurală integrată, verde, digitală și incluzivă.

De asemenea, menționăm și faptul că aprobarea documentului final al Strategiei ITI Țara Vrancei prin HCL a fiecărei UAT care formează teritoriul ITI Țara Vrancei este imperios necesară pentru finalizarea proiectului mai sus menționat implementat de ADTI Țara Vrancei.

Față de cele prezentate mai sus, vă rugăm să analizați documentul anexat (Strategia de dezvoltare teritorială integrată a Microregiunii Țara Vrancei) și să hotărâți în consecință aprobare ei în calitate de membru fondator al Asociației de Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei.

Inițiator,
PRIMAR,
Ionut Filimon



România
Județul Vrancea
UAT Soveja
Nr 5692 din 14.10.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind Aprobarea "Strategiei de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei" - livrabil final în cadrul sub-activității SA2.2 "Elaborarea, validarea și aprobarea Strategiei de dezvoltare integrată pentru Microregiunea Țara Vrancei" din proiectul "Țara Vrancei, țara noastră, țara ta" (cod SMIS 329683) finanțat prin Programul de Asistență Tehnică 2021-2027 - beneficiar Asociația pentru Dezvoltare Teritorială Integrată Țara Vrancei

Proiectul de hotărâre este motivat în drept de prevederile legislației aplicabile pentru coordonarea și implementarea mecanismului ITI în România:

- Regulamentul (UE) 1060/2021 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize,

- REGULAMENTUL DELEGAT (UE) nr. 240/2014 AL COMISIEI din 7 ianuarie 2014 privind Codul european de conduită referitor la parteneriat, în cadrul fondurilor structurale și de investiții europene

- Acordul de Parteneriat 2021-2027 aprobat prin DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 25.7.2022 de aprobare a acordului de parteneriat cu România CCI 2021RO16FFPA001

- Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ
- Ordonanța nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociații și fundații
- LEGEA nr. 176 din 18 august 2020 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2020 privind unele măsuri financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură făcute din perioada de programare 2007-2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014-2020

- LEGEA nr. 302 din 16 decembrie 2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2020 privind unele măsuri financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură făcute din perioada de programare 2007-2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014-2020.

Investițiile Teritoriale Integrate (ITI) reprezintă un instrument al Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, conceput pentru a susține dezvoltarea teritorială prin proiecte integrate și multisectoriale, bazate pe o strategie unică pentru un teritoriu cu nevoi și potențial specifice. Prin această strategie, ITI Țara Vrancei urmărește transformarea microregiunii într-un teritoriu rezilient, atractiv și competitiv, prin corelarea investițiilor în infrastructură, economie locală, capital uman, mediu și guvernare.

Strategia ITI Țara Vrancei elaborată de ADTI Țara Vrancei în cadrul proiectului mai sus menționat operaționalizează TA2030 și Pactul Rural la scară locală prin proiecte integrate ce depășesc granițele administrative și conectează comunele sale componente în coridoare funcționale (mobilitate, servicii, lanțuri agro alimentare). La nivel național, strategia se aliniază Acordului de Parteneriat 2021-2027, POR Sud Est, PNS/PAC și strategiilor sectoriale (energie, educație, digitalizare, sănătate, mediu).

Prin proiectul de hotărâre inițiat se propune aprobarea "Strategiei de dezvoltare integrată a Microregiunii Țara Vrancei" - un vehicul care asigură continuitatea dintre experiențele LEADER/GAL și ambiția TA2030 & Pactul Rural. Se va crea astfel cadrul pentru investiții coerente, bazate pe identitatea locului și pe colaborare intercomunală, transformând microregiunea Țara Vrancei într-un exemplu de dezvoltare rurală integrată, verde, digitală și incluzivă.

Intocmit,

